.1.1j;RIFE"II:PU''''RA"'" MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
Administração Acreditamos em Deus e na Força do Povo

FOPIMR PUEUUK

• to •

r

L E I N° 1052 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2003

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU A
REPASSAR À ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU, INCENTIVO
FINANCEIRO ADICIONAL VINCULADO AO
PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA E AO PROGRAMA
DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE,
DECORRENTE DA PORTARIA N° 1.350/2002 DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU, aprovou e
EU sanciono e promulgo a presente L E I.:

Art. 1° - Fica o Município de Senador Pompeu autorizado a
repassar à Associação dos Agentes de Saúde deste Município, CNPJ
N°00575.478/0001-40, com sede neste município, localizada na Rua José
Clemente, s/n°, o recurso oriundo do Ministério da Saúde no valor de R$ 14.880,00
(quatorze mil e oitocentos e oitenta reais) depositados diretamente pelo Fundo
Nacional de Saúde em nome da Prefeitura na conta Bancária n° 58.042-2, agência
Banco do Brasil.

Art. 2° - É parte integrante da presente lei a minuta do convênio
(anexo 1).

Art. 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas disposições contrárias.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU EM 21 DE
FEVEREIRO DE 2.003

~ P' '-"Il- 18.friiiirá ll ‘1"4
4inageo~ iff" 3

ANTONIO
,
EN• . DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

Av.: Francisco França Cambraia, 265 - Centro - Senador Pompeu - Ceará - CEP: 63.600-000

PABX: (0**88) 449-1310 - FAX: 449-1315 - Caixa Postal D-74
CNPJ 07.728.421/0001-82 - CGF 06.920.284-2

(fil .((II (1 '

PREFEITURAMUNICIPPIVMF,SENAPORPOMPF11

Admiivikstvg(úrieuderedilamos em Deus e na Força do Popo
',\ .,....,  , \._ • \ kneefemWo Altnildf. ,
riteti4te da à.rlara

Destrild0 com as comissões
, \

do o.  _. *ta l)  • ,(x.7.1(2.„.„ c o t, te ?u( ,t(f9~1:7I0 DE COOPERAÇÃO QUE CELEBRAM

A e GII SIUNICIPIO DE SENADOR POMPEU, ATRAVES
V" '-'11( 1Q-) 111 dPr ISECRETARLA DE SAÚDE A ASSOCIAÇÃO

valo por Unanimidade
AGENTES DE SAÚDE DE SENADOR POMPEU -CE.

') - (-

Prealdeixte da Unau,

J.A02)103 O Município de Senador Pompeu,

o

DA
DE

Estado de
Ceará, pessoa jurídica de direito público Ale=
inscrito no CNPJ sob o n' 07.728.421/0001-82, com sede
na cidade de Senador Pompeu-Ce, através da SECRETARIA DE

SAÚDE, neste ato representado por seu titular ANTÔNIO
MINEIRO NETO, PRIMEIRO CONVENENTE e ASSOCIAÇÃO DE

AGENTES DE SAÚDE DE SENADOR POMPEU, inscrito no CNPJ n'
02.393.582.0001-49 com sede na rua Joacir Clemente, sst,
nesta cidade, representado por seu Presidente Sr. 5(è)
ANTÔNIO VITORIANO BARROSO, inscrito (a) no CPF sob
e RG n' residente e domiciliado no Distrito de nio
Joaquim, nesta Município, SEGUNDO CONVENENTE celebradct o

D. o
presente Convênio na firma e condições seguintes: o ,3

u
• .0

CLAÚSULA 1* - objetivos. E :
• -a
E .E

O objetivo primário deste convênio é possibilita
autorizar o repasse do Incentivo Financeiro Adicielã1
vinculado ao Programa Saúde da Família e ao Programa
Agentes Comunitários de Saúde, decorrente da Portari,i.m'
1.350/2002 do Ministério da Saúde, diretamente ao seol4o
convenente(parte integrante deste convênio).

g 1.
E wa

Outro objetivo deste convênio é a cooperação múiuê,ã
colimando o desenvolvimento e intensificação das a40e.s°
preventivas na área da Saúde, como forma de fomentar 11/1(1"11
engajamento dos municípios para a consecução dos
objetivos governamentais na área da saúde, considerando-
se a função desempenhada pelos agentes comunitários de
saúde na consolidação de um atenção básica resolutiva
do município e a necessidade de melhorar as condições
existentes para o desempenho dessa função, especialmente
aquelas constantes do art. 3' da Portaria n° 44, 03 de
janeiro de 2002, do Ministério da Saúde (parte integrante
deste convênio).

CLAÚSULA 2° - DOS RECURSOS A SEREM REPASSADOS.

O recurso a ser repassado pela Prefeitura (primeiro
convenente) é na ordem de R$ 14.880,00 (cuatorze mil,
oitocentos e oitenta reais), depositados diretamente pelo
Fundo Nacional de Saúde (Ministério da Saúde) em nome da
Prefeitura na conta Bancária n' 58.042-2. ; TIcia Banco
do Brasil.

Ar.: Francisco França Cambraia, 265 - Centro - Senador l'ompea 'etirá CPT: "M.40004100

(01-1'SN) 449-13W - 1,21X: 449-1315 - Pc.s.tal D-71

( ,)1T1'.1 07.723.421/0001-S2 - CGF 114. 20.2!'ri- .2

• '

•••

• ..

Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL, PF. SENADOR POMPEU
Administração Acreditamos em Deus e na hnTa do Povo

SEN/NDE.M
PONI

. •

F4.7911v.P15g3W-T.%;

Os dispêndios para o repasse do Incentivo de que tr,Pts
este Convênio serão transferidos, em parcela &d.cm,

originária do Fundo Nacional de Saúde, do Primeiro

convenente à ASSOCIAÇAO DOS AGENTES DE SAÚDE DE SENADOR

POMPEU.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS - A ASSOCIAÇAO

DOS AGENTES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE,

deverá passar documento hábil em favor da primeira
convenente,_ assinada por seu representante legáI, peça
comprobatória do efetivo recebimento do recurso

repassado.

E, por estarem justos e acordados assinam o presente
Termo lavrado na presença de testemunhas, para produzir
os efeitos jurídicos.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SENApoR ROMPEU, EM 03 DE

FEVEREIRO DE 2003.

ANTÔNIO CLID 0 ÍNO DE MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL

ANTÕXÕ VITORIANO BARROSO
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE AGENTES

DE SAtDE DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU

TESTEMUNHAS:

1.

Seio de Autentiddade

pIte, onmn
1,44-51U 840

_
Certifico que ell presente totecOpag • rime rei

11 produção fiel do original exibido nestas notas
at Dou fi
O o 13)n fhi - S. Pompeu-Ce. -de  z:

Em teeternun o da verde
o
O JANE KEI YLA DE OLIVEIRA SOUZ

OFICIALA
INAPTA NEIVA PINHOIRe

!.) lifflitludak

àín.Mun. (10.Sen. Phmpoto-Ce.

.q.et Ra-bifado Áknokla
rrs.;ItIPrete U (AniRra

Oestribuldo com as comissões

UlOTA, ki( coiNpuld-ci n
paVY ))1 1 . 410-1.)f 1 Ir aí-) ei

ovadp por;Unardmidado

Presidenta da CArnaira

; ; ie)

An: Francisco França Candnaia, 265 - Centro - Senador 1 )0111pell - Ceará CF:P: 63.6(i0-000

(0 88) '1-19-1310 - 449-1315 - Ns(al 1)-74

('N1.1 07.723.421/0001-82 - (*GF 06.!'20.234-2

4ç1

N111•11!;.11.-.1t1() 1)A SA111)1.

Ptii tal ia tle 1 tle J'ulho de

A9rovati0 por UnrinlmIdedR

m011191.0 ciri-étimiarP
)0•

Institui o Incentivo I•mancriitt Adieitnial

vinculatio ao 1 logtaitut de ;;ttitle. da Familia

e ao Plograitin de Apentes Ctititittlitát *to.; de

Saride e dá otibas

() iSlinislro da Saúde. ao uso dc suas ali ibuições legais e coasidetaltd0 a tinira°

desempenhada pelos agentes comunitários de sande 11;1 consolidação de ti ma atenç;io básica icsolufiva

ein todo o Pais e a necessidade de melhorai as contlições existentes paia o desempenho th  função

nos municipios, resolve:
i  1

o Incentiv() 1:Mancebo i\diciottal vinculado ao l'iotu ;ima de !atitit: da

1:amilia e ao Pio!,' ama de Aszentes Comunitái ios de Saúde.

§ 1" (.) incentivo de que trata este Aitigo será tiansl-ei ido, em spatc,élkittric;!,,, tio hindi)

Nacional de Sande aos Fundos Nhinicipais de Saúde dos municipios qualificados aos
financeiros ao Programa de Satide da Família e ao Piograina de Agentes Contunda' ios dc

ultimo bimestre de cada ano.

incem ivos
lide, no

20 O montante a ser iepassado sciá calculado cont base no mimem de agente,

conmnitátios de saúde, cadastrados no Sistema de Inibi mação de Ateir,ãti Básica.
julho de cada ano.

3" A utilização dos i ectirsos !Mancebos [(d.e' entes ao Incentivo 1:Mancebo AdicHnal
balado nesta Pot tat ia deverá ser de utilização exclusiva no,linatreiamentoflas aiividade!:.do A( ':;:

Au t 2" ENtabelecev:(-:ni R$ 2 10,00do ano, por agente coonwiiálio (1.• !;:uldr. ii valo•
incentivo 'Mancebo adicional instintido.pid. essi Pottaria.

,\u t. " Estabelecer que a não execução das abilauções delinid;r: na l tai ia n''
,11/02.. implicai á na suspensão do incentivo do PACS.

Ai l. /I". O Ministétio da Saúde, por meio da Sccietat ia dc Políticas de Saúde e da
Fundação Nacional de Saude gat antb á, cio parceria com Secrelatias 1.;.st aduais e Municipais de S;.,ride
e Pólos de ( 'apacitação em Saúde da Familia, a leal:mação da capaeitaçdo dos ap.effles eounwiiái los de
saúde e das equipes de satide da familia, num prazo de até 60 dias a pai lir da data de publium- ão desia
Poi latia.

Ai t. 5" Esta 1'010111a enfia em vigor na (laia de sua publicação.

cenme• que • presente ~acoima
pr0du910 fiel do original exibido Reatas rw,

Ia Dou id
O
ea Sun fim - S. Pompau-C• • oe 1140

Eme toratormu ho da varri
o
o JANE KEITYLA DE OLIVEIRA SOUZA

OFLIALA
MANTA NEIVA PINNENte

embotaria,

SIAB, tio 1, a:. (I e

I )

Oy tt SIO ror Unanimidade

Presidente dm CArnara

J 1 I 0 ()A
(4'

iN I I NISTÉIR I O I) ti

.1/W111W IA' 'HW

(1 Minisho de Estado da Saúde, ino, no uso de suas ali ilatições, considet ando:

• a necessidade (la inclusão das ações de rpidentiologia e ( 'ontrole de I )octiças na gestão
da Atenção I lasica de Saúde;

• a impo] iâneia de liansmilir à população conhecimentos básicos quanto a In evença() e ao
comi (de da nialát ia e da dengue,

• a necessidade da mobilização social para implementar e contei ir stislentabil idade as
ações de pievenção e de couttole da ma Iái ia e da dengue;

• a impoltância do trabalho dos Agentes C.otnimilái ios :;ande na ¡nevem:ao c0111101e
dessas doenças;

• a incorporação das aÇÕeS de Vigilibleia, 111VVCOção e COIIIIMIC da inalat ia e (1;1 deuptie ti:e;
atividades desenvolvidas pelos amas de Agentes Comunitai ios de Saúde e de Sande da Família de
que tinta o inciso III (II) Ai I. 22" da Portai ia ti." 1399, de 15 (Ie./v.11)1)10 de I 'PM;

• as mutuas e ditetrizes dos referidos 1)1(wpm:is, delinidas na l'oi tal ia 1)." I J; (,, de I g de
dezembro de 1991, que estabelece como atividade do A( 4 a orientação à5 klO1111:1!: t* fi Colnuitidade pala
prevenção e coo!) ole das doenças epidêmicas, resolve:

At I . I" I )elinir as ali ibuições do Agente roonlitilálio de Saúde A( 'S um ia evença() e no
conitole da inalát ia e da dengne. -

Aut. .2" 1:,slabe1ece1 as seguintes atribuições do A( 'S tia prevenção e conttolc da nialát ia:
I. em zona urbana:
a) Icai izar ações de cditcação em saúde e de mobili /ação social;
I)) ot ientar o uso de medidas de ptoteção individual (oletiva;
e) mobilizar a comunidade para desenvolver medidas ;ittiples de manejo ambiental paia o

controle de vetotes;
d) identificar sintonias da ma Vil ia c eitcaminlial O inteicide fi unidade (le ;)u1(.1d pai a

(liagii(r.;11(.0 e lialattlento;
e) IHODIOVet O aC01111);ifillanIC1110 do:; paCiellieS CM) ii ;111;1111(11(0, t(.'.!; ;altaii(11() a i1111101 1511C1:1

de soa ('onclusiio;
1-) investigar a existência de casos na comunidade, a imitir de sintotnát
p,) incem-Ater e encaminhar ;') Seelelat ia Municipal de Sande a ficha de 1101 ilivw,:ã‘r dos

e; 0/ .0i 1 id,e;.

11. diii átca total, além das atribuições relacionadas no item 1 (IC(('.
a) pioccdei )i aplicaçiio de inumo -testes, confin me 01 (1;1 ( '001(leitaç;i0 Municipal

(I() Paus e
I)) coletar lâminas de sinloinaticos, e enviú -ias pani leitura ao piolissional responsável e,

quando não for possível esta coleta de lâmina, encaminhar as pc ...,oas pala a unidade de tel.c.iência;
c) (ceche' o tesultado dos exames e piovidetwiar o acesso ao hal:miriti() imediato e

adequado, de aerndo com as otientações da Sccretat ia Klunicipal de -',:tá(le e da Flinda0() Nacional de
Saúde (l'imasa),

Seio de Autelikidede „

Certifico qui • presente tetocopia e nine Ie.-

produgão fiel do original exibido nestas notas

ar Deu fé
a Bale fim - S. Pompau-C

Ru toste e

73Z de e-)

da ✓ ad e
e

JANE KEITYLA DE OLIVEIRA SOUZA
OFICIALA

MARTA SEIVA momo*
Substituto

1

P eltlePtsaid
N

iod openo0y

1.(1', /O 3 •

d) lâmina pala veiilicaçáo de cuia 1,VC, alar: conclusa() (I() um:intento, r

encamitilla• 1:1 paia leniu a, de acouto com a estratégia local.

1:.stabeleeer as seguintes ali ibilições do At pievenção c no conti oh' da demole:

a) atuar junto aos domicílios inlitimando os scus inotadoics sobie a doença • seus sintomas

e riscos - e o agente (ransmissor;
1)) inlOrmar inoiador solto; a impoi Untei:1 da vciilicação da existência de lai vas ou

mosquitos hansinissoics da dengue na casa ou irdondevas;

c) visto' ia; Os ta'unorlos da casa, acompanhado pelo inovidol , paia identificai locais dr

IX istência de Ia; vas OH ii«)s(luito hatismissor da dengue;

d) otientai a população sobre a butim de evitai. e eliminar locais que plissam olriecer !isco

paia :1 foi mação de et iadoinos do Aede,v argli(i;

c) pioinover leuniões com a coniiiiiida(le paia inobiliia 1 1 paia as :içúcs de picv(nção

contiole da dengue;
I) comunicar ao insto dor supervisor do l'acs/I'Slz a existência de ci iadonios de laivas e ou

mosquitos Itansinisstir da dengue, que dependam de tratamento químico, da une, vcitiência da vigilância

5811i1 11 18 ou de ()ilhas intervetwões do poder público;

g) encaminhar Os casos suspeitos de dengue à unidade de saúde mais pióxiina, de ae();(10

com as (a ientações da Secretaria Municipal de. Saúde.

At!. l'ot latia entia em vigor tia data de sua publicação.

11ARJAS NU( ;R1

..;•rtmeo que a presente totocopta e mina
u.
I produçào fltd do original exibido fluidas notas
a Dou tã O
to Ihn fim - S. Pompeu-C   de 02 do r.7

Em tostem ho
o

JANE KEIT YLA DE OLIVEI SOUZA
OFICIALA

MARTA NEIVA PINHIlaS